
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:        tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

... Fundaţia Estera – să cerem 

Domnului să vegheze în 

continuare peste lucrarea lor, să le 

asigure resursele materiale, 

sufleteşti şi spirituale  necesare 

pentru a ajuta mamele şi copiii 

pentru a căror viaţă mijlocesc şi să 

le dea propăşire în toate proiectele 

în care sunt implicaţi.  
 

... zile de sărbătoare binecu-

vântate în biserica şi familiile 
noastre. Dorim ca aceste zile să 

ne apropie mai mult de Cer şi unii 

de alţii, aducându-ne în inimi pace 

şi multă bucurie şi făcându-ne, 

astfel, să trăim tot mai mult 

asemenea Celui care este centrul 

sărbătorilor noastre, Domnul Isus 

Hristos.  
 

  “Doamne, ascultă-ne glasul! Să 

ia aminte urechile Tale la glasul 
cererilor noastre!”  

(adp. Psalmul 130:2) 

  ATENŢIE 

 
Sărbători binecuvântate 

alături de Mântuitor şi  
de cei dragi! 

SERVICIILE DIVINE  

DE SĂRBĂTORI 
 

la Poarta Cerului: 
 

   MARŢI, 24 decembrie: 18°°-20°° 

   MIERCURI, 25 decemb.: 9°° -12°° 

  18°° -20°° 

   JOI, 26 decembrie:  18°° -20°° 

   DUMINICĂ,  29 decem.: 9°° -12°° 

  18°° -20°° 

   MARŢI, 31 decembrie: 21°° -00³°  

   MIERCURI, 1 ianuarie: 18°° -20°° 

 

SĂ NE RUGĂM 

PENTRU: 
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“Şi Cuvântul S-a făcut trup şi a locuit printre 
noi, plin de har şi de adevăr.” (Ioan 1:14) 

 

Nașterea divină și credința umană 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
     “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

O ricât de mult am căuta o dovadă mai mare că Dumnezeu există, nu vom 

găsi ceva mai convingător decât nașterea lui Isus, Fiul Său, din fecioară. 

Faptul că au fost îndepărtate barierele biologice este o minune, dar faptul că S-a 

întrupat Dumnezeu și a luat chip de om întrece orice altă minune - aduce dovada că 

dincolo de timp și spațiu există veșnicie, dreptate și iubire nemărginită. 

Lumea lui Dumnezeu trebuie să ne inspire, de aceea a venit Isus în lumea 

noastră mărginită. A trăit în condiția umană, dar fără să Își uite originea. A iubit, a 

plâns, S-a bucurat, S-a întristat, Şi-a făcut prieteni, a avut dușmani, S-a mulțumit cu 

puțin, cu toate că deținea totul! Secretul Lui? Știa de unde vine și unde se duce, știa 

ce e dincolo de mormânt. 

Perspectiva veșniciei are rolul de a ne ajuta să facem aici lucruri care în ochii 

oamenilor par nebunie curată. Să poți face minuni și, totuși, să nu faci bani din asta. 

Să poți înmulți pâinile și peștii și să nu vrei să devii împărat. Să fii cel mai înțelept 

om și să-ți alegi ucenici dintre pescari. Să vindeci orice boală și să nu te dai drept cel 

mai bun doctor. Să învii morții și, totuși, să nu te dai jos de pe cruce! 

Cum am acționa noi dacă am călca pe urmele lui Isus, dacă am avea 

perspectiva Lui? În contextul veșniciei, timpul se oprește, totul devine mai clar și ne 

dăm seama de potențialul cu care fiecare dintre noi am fost înzestrați: putem deveni 

copiii lui Dumnezeu!                                  (continuare în pag. 2) 
 

  
      
 

 
 
    
 
 
 

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 



 

  

www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 22 decem. 
Emanuel Cercelaru 

Luni, 23 decembrie 
Samuel David 

Marţi, 24 decembrie 
Lavinia Alexan 
Diana Petreuş 

Miercuri, 25 decem. 
Fabian Cioagă 

Patricia Păduraru 
Lucas Povian 

Joi, 26 decembrie 
Andrei Birda  
Vasile Filip 

Tică Sărăcuţi 
Emanuel Stratulat 

Vineri, 27 decembrie 
Emanuela Anton 
Lucas Homoşdean 

Andrei Voica 
Sâmbătă, 28 decem. 

Irina Cunţan 
Florin Silaghi 

 

 “Fiindcă mă iubeşte – zice 

Domnul – de aceea îl voi 

izbăvi; îl voi  ocroti căci 

cunoaşte Numele 

Meu.” (Psalmul 91:14) 

 
(continuare din prima pagină) 
 

Isus a zis: "Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu 

şi neprihănirea Lui, şi toate aceste lucruri vi se vor da pe 

deasupra." (Matei 6:33). Perspectiva divină ne va ajuta să 

înțelegem ceea ce este important și ceea ce nu are valoare. 

Atâta timp cât ne concentrăm atenția pe viața veșnică și pe 

valorile spirituale, nu vom fi la bunul plac al greutăților vieții. 

Cum poate ceva de pe acest pământ să-ți răpească bucuria 

mântuirii? 

E foarte important să vedem totul prin prisma 

veșniciei: viața noastră, familia, prietenii, vecinii, casa și orice 

alt lucru. Dacă știți că tot ce e pe acest pământ va arde, "... ce 

fel de oameni ar trebui să fiţi voi, printr-o purtare sfântă şi 

evlavioasă?" (2 Petru 3:11) Intr-adevăr, atât lucrurile 

materiale, cât și relațiile interumane trebuie privite în 

contextul veșniciei. Nu ai tot ce ți-ai putea dori? Nu-ți fă griji, 

nimeni nu are! Nu ai nici strictul necesar? Îndreaptă-ți privirea 

în Sus: tot Cerul este al tău! Ai dușmani și oameni care-ți fac 

zile negre? Iubește-i și roagă-L pe Dumnezeu să ii ierte și să îi 

ajute să se schimbe, dar nu atât pentru binele tău, cât pentru 

iubirea pe care le-o porți! 

Odată cu nașterea Sa, Isus a adus mai aproape de noi 

veșnicia și împreună cu ea, credința că vom fi și noi cu El. 

Doar un lucru este mai important decât credința și acesta este 

iubirea! Fără iubirea lui Dumnezeu și a semenilor, tot Cerul ar 

fi lipsit de farmec! V-ați putea închipui un Isus lipsit de 

dragoste? Cum credeți că ne vrea Dumnezeu pe noi înainte de 

a ne duce în Cer? Cred că este profund mâhnit atunci când, 

mândri de realizările noastre, de religia noastră, de smerenia 

noastră, ne uităm la cei de alături cu dispreț, cu ură, siguri de 

vrednicia noastră și nevrednicia lor… 

Vă invit să începeți aceste Sărbători, gândindu-vă "la 

lucrurile de sus, nu la cele de pe pământ" (Coloseni 3:2), 

schimbându-vă perspectiva și întărindu-vă credința că pruncul 

Isus va reveni în glorie! Spuneți tuturor că datorită venirii lui 

Isus în lume, fiecare are șansa de a trăi o viață împlinită și o 

veșnicie alături 

de Iubire! Fără 

El, lumea asta n-

ar ști ce este 

speranța, iubirea 

sau dreptatea. 

Duceți Vestea 

Bună peste tot, 

așa cum ne-a 

poruncit Isus! 


  Laurenţiu Trică 
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Scopul întrupării lui Hristos 

Naşterea lui Isus nu este doar un moment 

al istoriei, ci este un cadou care rămâne 

pentru totdeauna.  
 

Martin Luther 

 

Ajungerea Acasă este ceea ce Copilul din 

Betleem vrea să le dăruiască tuturor celor 

care plâng, caută şi călătoresc pe acest 

pământ. 
 

Friedrich von Bodelschwingh 

 

Ceea ce este revoluţionar la învăţătura 

creştină este că aceasta afirmă că 

Dumnezeu S-a făcut Om, a devenit 

Prietenul şi Însoţitorul omului. S-a născut, 

a murit, dar a şi înviat, iar prin învierea Sa, 

ne atrage în veşnicia Lui. Dintre toate 

învăţăturile religioase, doar cea creştină 

este clară şi oferă astfel o mare nădejde. 

Învăţătura despre Isus este revoluţionară 

pentru mine. Ea a fost revoluţionară în 

perioada primară a creştinismului, este şi 

astăzi şi va rămâne aşa şi în viitor.   
 

Jean Delumeau 
 

Cercetând Scripturile, vedem că Fiul lui Dumnezeu a venit în omenire şi în istorie cu 

următoarele scopuri: 
 

1. Să Se identifice cu noi şi să Se asemene cu noi în toate lucrurile (Evrei 2:10-17) 
 

2. Să ni-L facă cunoscut pe Tatăl (Ioan 1:18; Matei 11.27) 
 

3. Să ne aducă învăţătura finală de la Dumnezeu (Evrei 1:1-2; Ioan 12:48-50) 
 

4. Să trăiască o viaţă de om desăvârşit şi să devină astfel Modelul nostru (Ioan 8:46; 

Matei 11:28-29; 1 Ioan 2:6) 
 

5. Să moară în locul nostru (Matei 20:28; Marcu 10:45) 
 

6. Să poată deveni Mijlocitorul nostru în calitate de Marele nostru Preot (1 Tim.2:5; 

Evrei 2:17; 1 Ioan 2:1-2)  
 

7. Să Se unească cu noi şi astfel noi să trăim împreună cu El  (1 Tes. 5:9-10) 
 

8. Să ne dea calitatea de fii ai lui Dumnezeu (Ioan 1:11-13; 3:14)  
                 www.christiantube.net 


